

## مشاور امنیت ملی در رأس یک هیأت بلندپایه به قزاقستان رفت



دفتر شورای امنیت ملی جریان این سفر با مقام‌های گفته است که حمدالله محب مشاور امنیت ملی افغانستان امروز پنجشنبه، ۲۷ جوزا در یک سفر دو روزه به پایتخت قزاقستان رفت. در چند روز پیش به قزاقستان سفر کرد و با مقام‌های آن کشور دیدار کرده و در باره امنیت ملی افغانستان در



## فعالیت بس‌های شهری در کابل متوقف می‌شود

بس‌ها، پس از رفع مشکلات انتشار کرونا در مسیرهای مختلف شهر توسعه داده خواهد شد. این اطلاعیه افزوده، از عموم شهروندان خصوصاً رانندگان بس‌های کوچک شهری مثل مرسدس و تونس نیز تقاضا می‌گردد تا در هنگام حمل و نقل شهروندان؛ تعداد راکبین‌شان را کاهش دهند.

شهرداری کابل با نشر اطلاعیه‌ای گفته است که بس‌های شهری که در مسیرهای کارته‌نو و پروژه احمدشاه بابا مینه فعالیت می‌نمایند؛ از روز شنبه مورخ ۲۹ جوزا جهت جلوگیری از شیوع ویروس کرونا موقتاً متوقف می‌شود. در اطلاعیه که امروز (پنجشنبه، ۲۷ جوزا) از سوی این اداره به نشر رسیده آمده که عالیت این

## هشدار کنگره آمریکا به بایدن برای 'خودداری از آغشته کردن دستش به خون مترجمان افغان'



در پی با بالا گرفتن نگرانی از سرنوشت هزاران مترجم محلی ائتلاف بین‌المللی تحت رهبری آمریکا پس از خروج این نیروهای خارجی از افغانستان، شماری از نمایندگان کنگره به جو بایدن هشدار داده‌اند که با قصور احتمالی در تخلیه به موقع این افراد و خانواده‌های آنها حکم مرگ ویزای مهاجرت حدود ۱۸ هزار افغان رسیدگی کند. و دستش را به خون آنها آغشته نکند.ص مایکل والتز، نماینده جمهوریخواه ایالت فلوریدا، روز چهارشنبه (۱۶ ژوئن) خطاب به جو بایدن گفت که اگر قریل از ترک افغانستان هزاران مترجم افغان که در ظرف دو دهه گذشته برای آمریکا کار کرده‌اند را از افغانستان خارج نکند، دستش به خون آنها آغشته خواهد شد.ص

## افغانستان از کشورهای اسلامی خواستار کمک تخنیکي شده است



رئيس جمهورغني به كشورهاي مانند افغانستان نشست دوم كه زير عنوان علم، تخنيك و ابتكار ازسوي سازمان همكاري اسلامي برگزار شد، ديروز (۲۶ جوزا) گفت: "سازمان همكاري اسلامي در كوتاه مدت مي تواند سهولت هاي همكاري در بخش هاي تجارت آنلاين و تعليم آنلاين به كشورهاي عضو فراهم كند تا



## پاكستان ۵۰۰ بالون آكسيجن به افغانستان كمك كرد

وزارت امور خارجه كشور گفته است كه كشور پاكستان ۵۰۰ بالون آكسيجن به افغانستان كمك كرده است. وزارت خارجه كشور نوشته كه قرار است محموله يادشده، امروز به كابل مواصلت و رزد. اين وزارت هم چنان نوشته كه افغانستان اهميت تداوم

## وزارت زراعت: ۱۷۴ هكتار جنگل در نورستان طعمه آتش شد



وزارت زراعت آبياري و مالدري افغانستان با نشر خبرنامه اي گفته است كه تاكنون در حدود ۱۷۴ هكتار جنگل سوخته است. جنگلات اين منطقه شامل درختان جلغوزه، بلوط و نشتر مي شود. اين وزارت با نشر مطلبي در صفحه ي فيسبوک اين وزارت گفته كه انوارالحق احدي، وزير زراعت، آبياري و مالدري، به رياست هاي ذي ربط اين وزارت و رياست زراعت ولايت نورستان دستور داده تا براي مهار آتش سوزي در جنگلات ولسوالي نورگرام اين ولايت اقدام فوري كنند. به نقل از مطلب نشر شده از سوي اين وزارت، عبدالوهاب نسيمي، رئيس زراعت نورستان، مي گويد كه در نتيجه درگيري مسلحانه ميان دو قوم در ولسوالي نورگرام، جنگلات دره شام اين ولسوالي آتش گرفته است.

## سیر گذرا به فراز و فرودهای دموکراسی در افغانستان در صد سال پسین



نصرتالله ستانکزی می‌گوید: "این شاهزاده جوان از تلاش‌های پدرش امیر حبیب‌الله خان برای تحقق دموکراسی در دور کوتاه سلطنت‌اش الهام گرفته بود که با جنبش مشروطه به شکوفایی رسید: "دموکراسی افغانستان بیش از صد سال تجربه است. این تجربه از زمان سلطنت امیر حبیب‌الله خان زیر نام جنبش مشروطیت و اساساً تحت افکار علامه سید جمال‌الدین افغان و علامه محمود طرزی شکل گرفت که بعد در دور امان‌الله خان قانونیت پیدا کرد." آقای استانکزی افزود: "خواست‌های جنبش مشروطیت بطور عموم این بود که حاکمیت قانون و تفکیک قوا به میان آمده، صلاحیت‌های پادشاه محدود ساخته شود، که عملاً با به قدرت رسیدن شاه امان‌الله خان و حصول استقلال افغانستان این چیزها در قانون اساسی که به‌نام نظامنامه‌ی اساسی دولت عالی افغانستان یاد می‌شد، به میان آمد. همچنان حدود صد قانون دیگر که به نام نظامنامه‌ها یاد می‌شد، در این دوره نافذ شد که این خود به سوی دموکراسی یک گام بزرگ بود."

او گفت: "نظامنامه‌ی اساسی دولت عالی افغانستان" یا نخستین قانون اساسی افغانستان در روزهای نخست قدرت امیر امان‌الله خان به تاریخ دهم حوت سال ۱۳۰۱ هجری شمسی به تصویب رسید ماده نهم این قانون، استقلال مردم افغانستان را از هرگونه تعرض محافظت می‌کرد. در ماده هفدهم این قانون گفته شده که به اساس قوانین شرعی، همه افغان‌ها از حقوق یکسان برخوردار هستند. ماده ۲۰ منازل اتباع را از تعرض مصون خوانده، ماده ۲۴ شکنجه را ممنوع ساخته و در ماده ۳۹ ایجاد شوراهای دولتی در پایتخت، نایب‌الحکومه‌ها، در حکومت‌های عالی، درجه اول، دوم، سوم و علاقه‌داری‌ها، تعهد شده بود. با به قدرت رسیدن حبیب‌الله کلکانی و تبعید شاه امان‌الله، همه تلاش‌ها برای تامین دموکراسی در افغانستان نقش بر آب شد و افغانستان برای سالیان متمادی در تاریکی استبداد باقی ماند. مطلب ادامه دارد... مبع: رادیو آزادی

## ترکیه: پس از خروج ناتو همکاری‌های ترکیه با افغانستان ادامه خواهد یافت



وزارت خارجه افغانستان با نشر خبرنامه‌ای گفته که جبهاد آرگین‌آی سفیر ترکیه در کابل در دیدار با محمد حنیف اتمر وزیر خارجه کشور از همکاری‌های ترکیه پس از خروج نیروهای ناتو از افغانستان اطمینان داد. به نقل وزارت خارجه کشور، این دیدار پس از چاشت روز چهارشنبه، ۲۶ جوزا دیدار صورت گرفت دو طرف در مورد گسترش روابط دو جانبه و سفر زود هنگام وزیر امور خارجه کشور به ترکیه غرض اشتراک در اجلاس دیپلوماسی- انتالییا، بحث و گفتگو کردند در خبرنامه‌ای این وزارت آمده که وزیر امور خارجه با توجه به جایگاه منطقه‌یی و بین‌المللی ترکیه بر تداوم نقش سازنده آن کشور در موفقیت روند صلح افغانستان، تأکید نمود. بر بنیاد خبرنامه‌ای این وزارت، آقای آرگین‌آی در روشنایی اعلامیه‌ی اخیر نشست رهبران ناتو مبنی بر تداوم همکاری و حمایت کشورهای عضو سازمان ناتو از افغانستان پس از خروج نیروهای حمایت قاطع، از ادامه همکاری‌های ترکیه با افغانستان در زمینه‌های مختلف، به وزیر امور خارجه اطمینان داد. این خبرنامه افزوده، در پیوند به سخنان اخیر رئیس جمهوری ترکیه جلال‌ت‌م‌آب‌رجب طیب اردوغان، سفیر آن کشور در کابل تصریح نمود که رئیس‌جمهور کشورش بادر نظر داشت فیصله‌ی نشست رهبران ناتو به هدف حمایت از قوای مسلح کشور برای رسیدن به صلح پایدار، از ادامه همکاری‌های کشورش برای تقویت نیروهای دفاعی و امنیتی کشور اطمینان میدهد.

## وزارت زراعت: میزان تولید گندم امسال در افغانستان ۲۴ درصد کاهش خواهد یافت



وزارت زراعت آبیاری و مالرداری افغانستان براساس سروی مشترکی این وزارت و اداره ملی احصایه مرکزی در باره پیش‌بینی وضعیت زراعت‌ص میزان تولید گندم امسال در افغانستان با ۲۴ درصد کاهش، به نزدیک به چهار میلیون متریک‌تن خواهد رسید. در خیزنامه‌ای که در صفحه‌ی فیس‌بوک این وزارت نشر شده آمده که براساس این سروی، بیشترین کاهش در ساعات تحت کشت گندم للمی رونما شده است. این سروی نشان می‌دهد، به‌دلیل کاهش بارندگی‌ها در زمستان گذشته و بهار امسال، ۶۲ درصد ساحه تحت کشت گندم للمی و ۳ درصد ساحه تحت کشت گندم آبی کاهش خواهد یافت. به نقل از وزارت زراعت افغانستان وزیر زراعت به مناسبت این روز، انوارالحق احدی وزیر این اداره می‌گوید: "وزارت زراعت در همکاری با برخی از نهادهای همکار بین‌المللی، برای کاستن از پیامدهای منفی خشک‌سالی، برنامه توزیع مواد خوراکی به مالداران را در نقاط مختلف کشور آغاز کرده است." بر بنیاد این خیزنامه، داکتر انوارالحق احدی، تأکید کرد که دولت افغانستان نیز بودجه‌ی مشخصی در این زمینه اختصاص می‌دهد.

### صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فریبا "اکبری"

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، مقابل ریاست مخابرات، تعمیر

بهبودزاده، منزل دوم

## بایدن: تعهدات به مردم و نیروهای امنیتی افغانستان پایدار خواهد ماند



جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا می‌گوید که تعهدات دیپلماتیک، اقتصادی و انسانی به مردم و نیروهای امنیتی افغانستان پایدار خواهد ماند. رئیس‌جمهور آمریکا این گفته‌ها را دوشنبه هفته جاری در شهر بروکسل، پایتخت بلژیک و در نشست سران ناتو بیان کرد. رئیس‌جمهور آمریکا می‌گوید: "من از این‌که متحدان و هم‌پیمانان ما گفتند که تلاش‌های مبارزه با تروریسم باید ادامه یابد تا افغانستان بار دیگر به پناهگاه تروریسم برای حمله بر کشورهایمان تبدیل نشود، استقبال می‌کنم. حتی زمانی که مسئولیت مبارزه با شبکه‌های تروریستی در خاورمیانه و افریقا را برعهده گیریم." یونس استولتنبگ، دبیرکل ناتو نیز در یک نشست جداگانه پس از نشست سران ناتو گفت که تعهدات و ماندن در کنار افغانستان با آموزش و پشتیبانی‌های مالی نیروها و نهادهای امنیتی افغانستان و بودجه برای اطمینان از ادامه کارکرد میدان‌های هوایی بین‌المللی این کشور، دوباره تأیید شد. دبیرکل ناتو می‌گوید: "با هم کار می‌کنیم. ناتو و متحدانش روی طرحی کار می‌کنند تا از ادامه فعالیت میدان‌های هوایی بین‌المللی

کابل اطمینان یابد. در حاشیه نشست امروز نیز دیدارهایی برگزار شد. مطمئناً ترکیه در راستای این تلاش‌ها نقش کلیدی دارد و حضور غیرنظامی ناتو و در مجموع جامعه جهانی در افغانستان اهمیت دارد." یونس استولتنبگ می‌افزاید، تمام متحدان ناتو قول دادند که کمک مالی به نیروهای امنیتی افغانستان را ادامه دهند و برنامه‌های آموزشی را برای نیروهای امنیتی افغانستان به‌ویژه نیروهای ویژه عملیاتی این کشور در بیرون از افغانستان فراهم کنند. دبیرکل ناتو می‌گوید: "سوم این‌که ما تصمیم گرفتیم به حضور غیرنظامی خود در افغانستان ادامه دهیم تا در زمینه مشوره و ظرفیت‌سازی با آنان هم‌کاری داشته باشیم. چهارم، ما در راستای حفظ زیرساخت‌های حیاتی مانند میدان‌های هوایی به شدت کار می‌کنیم تا از حضور غیرنظامی ناتو، همین‌گونه در سطح کلان‌تر از حضور دیپلماتیک جامعه جهانی و همین‌طور کمک‌های توسعه‌ی اطمینان حاصل کنیم. بنابر این، این چهار مسیر مهمی‌اند که ما از آن طریق به کمک‌های خود به افغانستان ادامه خواهیم داد." منبع: سلام ووطندار